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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na pojetí dítěte a dětství v literární činnosti Boženy Němcové a

sleduje dva cíle: výskyt tématu dětství v prózách Němcové a jejích etnografických pracích a

určení významotvorné funkce tohoto tématu ve vybraných textech, především v Babičce,

s přihlédnutím na neliterární reflexi dětství v korespondenci Boženy Němcové. Cílem práce je

rovněž sledovat momenty, které ve čtenáři evokují vzpomínky na vlastní dětství.

Annotation

This thesis focuses on conception of the child and the childhood in the literary working of

Božena Němcová and follows two aims: the occurrence of the theme including her

ethnographical works and the determination of significant function of the theme in the prose

of Němcová, especially in the pro se Babička. The thesis also deals with the reflection of the

childhood in the correspondence cards od Němcová. The next aim of the thesis is to search

the moments which evoke remembrances of the reader's childhood.
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Úvod

o díle Boženy Němcové, básnířky, prozaičky, pohádkářky i sběratelky lidové látky a

autorky cestopisných črt, bylo již mnoho napsáno. Její dílo bylo zkoumáno jak z hlediska

příslušnosti k realismu, tak z hlediska romantického. Nelze opomenout zájem Boženy

Němcové o reálie, tedy sběr lidového materiálu související s častým stěhováním po Čechách a

Uhrách kvůli zaměstnání manžela Josefa. Němcová věnovala pozornost nejen lidové

slovesnosti, ale rovněž projevům lidové materiální kultury, zejména krojům. Z perspektivy

Felixe Vodičky vytvořila na podkladě svých životních zkušeností a svého talentu dílo, které

bylo odpovědí na požadavek národní literatury a vystihlo osobitost národního života.

Etnografický materiál sebraný v národopisných obrazech má podobu "reportáže" či

"cestopisu" a promítá se do fikce, zejména do Babičky (1855) a Pohorské vesnice (1855).

Babička s podtitulem Obrazy venkovského života navazuje na venkovské obrázky Němcové.

Poslední z črt, Čertík, vyšel v Moravských novinách roku 1851. Němcová v Babičce

vykresluje způsob života, myšlení a zvyky venkovanů s pomocí vyprávěcích postupů

uplatňovaných ve čtyřicátých letech.

Významnou součástí etnografického materiálu sebraného Němcovou je i dětský

folklor, který souvisí s realistickým poznáváním venkova v první polovině devatenáctého

století. Ve své práci pak poukazuji na to, že dětský svět je zároveň součástí významové

výstavby Babičky. Dětství je vnitřní záležitostí Němcové, neboť do díla vložila svoji životní

zkušenost a postoj ke světu na základě tragických okolností. Ve způsobu uchopení tématu

dětství se projevuje záměr díla, tedy to, co čtenář vnímá jako atmosféru: idylická vzpomínka

na dětství, harmonie lidských vztahů či nostalgické emoce. Cílem této práce je najít momenty,

které při určitém způsobu čtení evokují vzpomínky na dětství. Otevírá se otázka, jak se do

fiktivní prózy promítá etnografický materiál, tedy jakými prostředky je vtažen do dějového

kontextu díla, neboť i tato fakta ze života dítěte příspívají svým způsobem zpracování

k představě idylického dětství.
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V této práci sleduji výskyt tématu dětství v prózách (zejména v Babičce) i v

etnografických pracích a soustřeďuji se na určení významotvorné funkce tohoto tématu ve

vybraných textech s přihlédnutím na neliterární reflexi dětství v korespondenci Němcové.
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1. Historický kontext tvorby Boženy Němcové

V padesátých letech devatenáctého století panuje v české literatuře snaha přiblížit se

co nejpřesvědčivěji realitě, zobrazit pravdivě postavy i prostředí. V próze padesátých let lze

slovy Karla Dvořáka doslova pozorovat nasycenost realitou. Tato orientace se projevuje i

změnami v umělecké výstavbě. Jak nastiňuje úvaha Karla Dvořáka, pouhý popis skutečnosti

by neměl náležitý tvar, a proto byla odpozorovaná data záměrně včleňována do vyprávění. 1

Tyto tendence se uplatňují v próze s vesnickou tematikou. Vzpomeňme nyní požadavek

Václava Bolemíra Nebeského v Květech roku 1844, aby se lid stal "látkou v umění." Šlo

zejména o nový přístup k národní literatuře, který se zpočátku projevuje zájmem o konkrétní

poznání života venkovského lidu, tedy jeho způsobu života, cítění i myšlení. Nebeský svým

článkem, který Felix Vodička považuje za klíčový, vystihl potřebu vesnické povídky či

románu, jenž by byl schopen vidět lid v jeho specifičnosti. 2 Ač je v názorech Nebeského

přítomna ještě značná idealizace venkova, byl jeho program velkým krokem ke sblížení

literatury se životem. Nebeský dle Felixe Vodičky nechtěl omezovat umění pouze na

venkovský lid, ale doporučoval soustředit se k němu, neboť jedině tam lze najít ty hodnoty,

které budou mít kladný vliv na vývoj obrozenské společnosti a na poznání jejího českého

základu, a zejména takové hodnoty, které mají celonárodní platnost v tom smyslu, že jsou

reálné a mohou se tak stát vzorem pro ostatní (Vodička 1958: 261). Obrozenští spisovatelé

hodnotili lid ajeho význam pro vznik české národní kultury prostřednictvím folkloru. 3

I Božena Němcová vnesla do české literatury obraz českého národního života, který je

v jejím díle obohacen o její umělecké vidění a rovněž Vodičkou zmiňovaný demokratismus.

V jeho pojetí, které považuji za výchozí, je Němcová spisovatelkou, jíž není cizí romantické

snění, ale přitom síla jejího uměleckého vidění je schopnost realisticky tlumočit "celé

1 DVOŘÁK, Karel. V boji proti porevoluční reakci. In VODIČKA, F. Dějiny české literatury II. Literatura
národního obrození. Praha, 1960. s. 484-513.
2 NEBESKÝ, Václav Bolemír. O literatuře. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1953.263 s. s. 58-64.
3 Nová generace počítala s venkovem jako s důležitým zázeDÚm českých vlasteneckých snah a selství se stávalo
pozitivní hodnotou, která vede k obnově národní společnosti. V podání Vladimíra Macury se národ představoval
současně jako národ rolnický (selský) i jako národ intelektuální. Viz. MACURA, Vladimír. Idyla a česká
chaloupka. ln Idyla a idyličnost v kultuře 19. století. 1. vyd. Nové Město nad Metují: Albis intemational, 1999. s.
11-35.
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bohatství jevů obsažených ve skutečnosti a neopomenout přitom její typické rysy" (Vodička

1960: 567).

Bohatý životopisný materiál, mapující i dětskou zkušenost Němcové ze života na

venkově, najdeme v monografii Václava Tilleho z roku 1911. Již první prozaické práce

Němcové, tištěné v České včele v poslední čtvrtině roku 1844, byly záznamem pověstí z

jejího domova. V letech 1845-1847 vydávala Národní báchorky a pověsti. Materiál pro třetí

až sedmý sešit báchorek jí poskytl pobyt na Chodsku. Němcová zprvu neměla žádné

folkloristické vzdělání a nechtěla pouze reprodukovat to, co slyšela. Proto se opřela o vlastní

zkušenost a obohatila českou literaturu o folklorní pohádku. Šlo o lidovou pohádku, která

byla součástí národní psané literatury. Němcové šlo zejména o lidový smysl těchto pohádek,

aby byly spjaty s prostředím života venkovského lidu.4 Folklorní pohádka, ve které Němcová

pravdivě zachytila věcný detail, se v jejím zpracování stala celonárodní kulturní hodnotou,

blízkou a srozumitelnou lidu (Vodička 1958: 222). Vedle folklorní pohádky pak tvořila ty,

které uvádí František Bartoš jako "lehynké dětské pohádečky", tedy dětský žánr věkově

následující po modlitbičkách. Jak tvrdí Bartoš, pohádek se dochovalo do téže doby málo, u

Karla Jaromíra Erbena pět, u Boženy Němcové čtyři. Brzy na jejich místo nastoupily pohádky,

které nazývá obecnými (Bartoš 1888: 36).

Původně publicistické Obrazy z okoli domažlického (1845) jsou narozdíl od

folklorních pohádek, kde Němcová vyprávění dokreslovala fantazií, založeny na přímém

pozorování a mají často formu dopisů. Proto umožňují subjektivní hodnocení, dokonce i

vzpomínání na dětský věk. Pro další umělecký vývoj Němcové měla svůj význam zejména

její metoda slovesné práce v Obrazech z okoli domažlického. "Národopisný zřetel ji vedl

k věcnosti, snažila se sdělovat jednotlivá fakta, detaily důležité pro poznávání lidového kroje,


[…]


samý měsíc i hvězdy, věčně krásný, nestárnoucí, ale ona byla tenkráte mladá, svěží holčina,

když v svatojanské noci na osudný věneček devatero kvítí trhala" (Němcová 1979: 143). Dle

Radky Hříbkové si je babička vědoma, že i takovéto okamžiky člověk potřebuje

k harmonickému životu, a proto je dokáže sdílet také s dětmi a odpovídá na jejich otázky

(Hříbková 2002: 155). Heé nachází genialitu Babičky právě v tom, že při vší své zdánlivé

orientaci na všednost dovede mluvit o základních otázkách lidského bytí s filozofickou

hloubkou, a přesto tak prostým způsobem, že tomu může rozumět i dítě (Heé 2006 : 252). Za

vrcholnou scénu rozmlouvání babičky s dětmi, která vzbuzuje nostalgické emoce, považuji tu

z jedenácté kapitoly, kdy Adélka, přitulená k babičce, s pláčem povídá: "Ale, babičko, vy
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neumřete, viďte, že ne? ,Všecko je na světě do času, milá děvečko, i na mne Pánbůh zavolá',

odpověděla babička Adélce, vroucně ji k sobě přivinouc."

Názory na idyličnost života v ratibořickém údolí jsou různé. V pojetí Hany Šmahelové

není idyla jakožto kulturní model hlavní a řídící součástí významové výstavby Babičky.

Idyličnost lze v tomto směru chápat spíše jako vnitřní touhu subjektu po znovuprožití oné

"nejkrásnější poesie celého života", která je doceněna teprve pohledem dospělého člověka:

"Utekla jsem do toho osamělého stavení v malém údolíčku, k nohoum milé babičky, a když

jsem slyšela její rozumná slova, její písně a pohádky, když tu přede mnou stál její milý obraz,

měla jsem za to, že jsem děvče, běhala jsem s veselou myslí po lukách, lese a háji, navštívila

ty upřímné duše všecky a zapomněla při nich na všecek ostatní svět..." 32

Dětství v Babičce není pojato pateticky, Babička je sen o šťastném dětském věku,

který si všichni idealizujeme ve svých vzpomínkách.

32 Z dopisu Boženy Němcové Aloisu Vojtěchu Šemberovi z desátého června roku 1853 (Korespondence 2004:
142).
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Závěr

Tato práce se zabývá otázkou, jakých rolí nabývá dětství v literární činnosti Boženy

Němcové, neboť je v jejím díle zobrazeno ze všech možných úhlů. Shrnuje výsledky

dosavadního zkoumání literárních vědců a pracuje s jejich podněty. Práce sleduje dva cíle:

výskyt tématu dítěte a dětství v prózách Němcové včetně etnografických obrazů, zejména

v Babičce, a určení významotvorné funkce tohoto tématu ve vybraných momentech, jež

vedou k interpretaci harmonického dětství jakožto nenavratitelného ráje, evokovaného

vzpomínkou dospělého.

Jedním z cílů práce bylo ukázat, jak JSou prózy Boženy Němcové v souladu s

potřebami národní literatury v padesátých letech devatenáctého století. Na základě

realistického poznávání krajů Čech a Uher vnesla do literatury obraz venkovského života.

Dětský folklor je nedílnou součástí národopisu sebraného Němcovou. Etnografický materiál,

který sebrala na základě přímého pozorování venkovského života, se stává součástí její

prozaické tvorby a je významnou součástí vyprávění Babičky. Práce sleduje i to, čím se

národopisné obrazy odlišují od fiktivních próz, do kterých se tyto podrobnosti promítají. Jde

zejména o různé stylistické prostředky a způsob narace. Němcová sebrala v národopisných

obrazech materiál, který je ve fiktivních prózách zobrazen na základně stejné zkušenosti, ale s

určitým záměrem. Bezesporu bylo realistickou tendencí zobrazit všední, každodenní život

venkovského lidu. Svátky a obřady pak dávají souvislost koloběhu roku v ratibořickém údolí.

Přirozený řád a jistota se v díle projevují zejména v opakujících se tradicích a rituálech,

zaštiťují harmonické soužití lidí, zvířat a rostlin, a to vše pod klenbou nevtíravé lidové

zbožnosti. Idyla jakožto kulturní model však není významnou a řídící složkou Babičky. Tato

práce hodnotí vybrané momenty Babičky, kdy se jedná o idyličnost dětské vzpomínky,

evokaci minulosti dětským pohledem.

Je to především horizont dětsky viděného světa a další aspekty, jež v díle evokují

dětství a vytvářejí atmosféru domova. Dětství je zde archetypem, je to způsob, jak vnímat

okolní svět. Z těchto momentů pak vyplouvá na povrch reflexe dětství známá

z korespondence Němcové i z fiktivních pasáží Obrazů z okolí domažlického, tedy
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1
idealizovaná vzpomínka na dětský věk, zhodnocena pohledem dospělého člověka. Ta

prosycuje rovněž folklorní obrazy dětí v Babičce, a to způsobem, jak jsou uvedeny do

dějového kontextu díla. Němcová vychází z reálií, etnografie přítomná v díle se pak stává

prostředkem, jak vyjádřit dětské pocity a reakce, je povýšena do roviny činit dětské

představitele skutečnější a plastičtější. Děti svou přirozeností, těšením, radostným

očekáváním i představami, konečně i schopností vidět vše nové a ojedinělé, idealizují svět

v ratibořickém údolí prostřednictvím vzpomínky hodnotícího subjektu, Němcové. To je ona

slitina faktů a fikce v Babičce, která vstupuje do povědomí. Babička je vyjádřením touhy po

jistotě lidských vztahů plných lásky, po úctě ke člověku a po harmonii. To může oslovit i

současné čtenáře, a to i přes uplynulý čas od doby, kdy "ráj srdce a krásnou poezii" prožívala

Barunka. Od dob, kdy Němcová napsala svoji Babičku.
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