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Předložená práce sleduje momenty a motivy dítěte a dětství v textech Boženy Němcové (v

Babičce, v publicistických prózách a obrazech i v korespondenci), resp. usiluje o "určení

významotvorné funkce tohoto tématu ve vybraných momentech, jež vedou k interpretaci

harmonického dětství jakožto nenavratitelného ráje, evokovaného vzpomínkou dospělého".

Směřuje k hledání "momentů a postupů, které v Babičce evokují kouzlo lidské

sounáležitosti", tedy k charakteristice perspektivy dětského vidění, oživující a otevírající

čtenářům prostor imaginace.

Autorka zřetelně formuluje cíl práce a shrnuje podstatné dosavadní výsledky oboru

se zaměřením na zvolený aspekt bádání o díle a životě Boženy Němcové, zohledňuje

dobový kontext, "potřeby národní literatury v padesátých letech devatenáctého století"

(akcentuje především vývody Felixe Vodičky). Postupuje ve dvou rovinách - evidenční a

interpretační. Na jedné straně rekapituluje projevy dětského folkloru, jeho typologii i

možnosti jeho zachycování, na druhé straně sleduje, jak s těmito fenomény pracuje

Němcová věcně a dokumentačně, zvláště pak stylizačně a vypravěčsky, jakou funkci mohou

tyto fenomény lidového světa hrát v jejím vyprávění.

Ocenit lze snahu Kláry Machkové porozumět dobovým významům faktů a motivů

spojených s dětským světem. Opírá se přitom o etnografické, folkloristické práce starší

(František Bartoš) i novější, přičemž opakovaně konfrontuje "autentické" zápisy jednak

s pozorováními v národopisných textech Boženy Němcové, jednak dále s její beletrií

(především v Babičce), v níž je "realistický" materiál autorsky, subjektivně zhodnocen ve své

evokativní, romantické působivosti. Shledává tak několikerý posun "beletrizační", s využitím

osobitých stylistických prostředků.

V důrazu na "evokativnost" a působivost, v hledání jejich významových předpokladů,

je znovu pokládána otázka po principech jedinečného vypravěčství v textech Boženy

Němcové. V této souvislosti by bylo možné dále uvažovat (rozlišovat) nad povahou

idyličnosti (idealizace, důvěrnosti) u Němcové (v Babičce)- v napětí mezi intencí utvářet jiný

svět "touhy a možnosti" a idylou evokovanou až ve světě čtenářově, únikem a

sentimentálností, nebo v napětí mezi popisností a živou zkušeností nutkavé potřeby

vyvolávat nové a nové vypravěčské situace.- Není ovšem jasné, proč je třeba živost Babičky

dokreslit i vyjádřením Zdeňka Mahlera z televizního dokumentu (nebo rozvahami Miroslava

Horníčka), vhodnější by jistě byla reflexe dalších (z četných) odborných textů k této

problematice.

Předložená práce je přehledně a logicky kompozičně rozvržena. Po formální stránce

je zpracována pečlivě, vytknout lze stylistické neobratnosti (např.: "V Babičce se pozornost

soustředí na postavy hry, kterými dětmi jsou ztvárněny, a jak jsou malí herci oblečeni." s.

~7), i opakování (vedoucí místy k banalizaci).

Závěrem konstatuji, že Klára Machková se ve své bakalářské práci vyrovnala se zvoleným

tématem velmi zdařile, prokázala orientaci v dobové literární a kulturní situaci a schopnost

samostatně a podnětně rozvinout danou problematiku.
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